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Актуальность темы:
Рыночные ценности играют существенную роль в регулировании социальной жизни населения России, так как их наличие способствует организации активной деловой жизни и улучшению материального благосостояния граждан, в том числе студенчества. Особенно актуально исследование рыночных ценностей в условиях цифровизации российского общества, в рамках которой экономическая деятельность людей активно трансформируется. По данным Федеральной службы государственной статистики, число абонентов фиксированного широкополосного доступа в Интернет на 100 человек населения увеличилось с 2011 по 2019 годы на 82%, число абонентов мобильного широкополосного доступа в Интернет на 100 человек – на 101,6%; количество персональных компьютеров в расчёте на 100 работников организаций увеличилось на 41,7%[footnoteRef:1]. Цифровизация постепенно замещает устоявшиеся социальные и экономические практики населения на новые, более актуальные для формирующегося информационного общества в России. Изменения можно наблюдать в подавляющем большинстве сфер человеческой деятельности: в образовании, здравоохранении, государственном управлении и т.д. [1: Федеральная служба государственной статистики. Мониторинг развития информационного общества в Российской Федерации. Дата обращения: 6 мая 2021 г. URL: https://rosstat.gov.ru/anketa1-4]

Исследование цифровизации экономики России и сопутствующих социальных изменений является значимой задачей для социологии, поскольку она создаёт новые формы трудовой деятельности и новые формы взаимодействия между экономическими агентами, влияет на жизненные выборы индивидов и на убеждения и ценности, стоящие за ними. Актуальность изучения рыночных ценностей российской молодёжи в условиях цифровизации связана с тем, что системы ценностей молодого человека неизбежно видоизменяются в процессе распространения цифровых технологий и постоянно приспосабливаются к новым социальным реалиям. На индивидуальном уровне влияние цифровизации выражается, в первую очередь, в возникновении возможности взаимодействовать с широким кругом людей, как в рамках трудовой деятельности, так и в качестве досуга – физическое расстояние между двумя индивидами теперь не является препятствием для их регулярного взаимодействия. Это позволяет формировать большее количество деловых отношений и, следовательно, способствует увеличению предпринимательской активности в стране. Так, число малых предприятий в России в 1997 году составляло 861100, а в 2018 – 2659943 единиц[footnoteRef:2]. [2: Федеральная служба государственной статистики. Малое и среднее предпринимательство в России. 2019: Стат. сб. Москва: Росстат. 2019 г. С. 9.]

Несмотря на значительное увеличение количества малых предприятий в этот период времени, Россия отстаёт от многих развитых стран во внедрении цифровых технологий в социальную и экономическую системы для роста производительности производств и в подготовке человеческого капитала, необходимого для разработки новых технологических решений. В соответствии с «IMD World Digital Competitiveness Ranking 2020», Россия занимает 43 место из 63 стран-участниц по уровню цифровой конкурентоспособности, включающей в себя такие факторы, как уровень знаний, технологий и готовности к будущему[footnoteRef:3]. Исходя из данных, можно утверждать, что российское общество подвергается процессу цифровизации более медленными темпами по сравнению со странами, занимающими лидирующие позиции в списке. [3: IMD World Competitivness Center. IMD World Digital Competitivness Ranking 2020. International Institute for Management Development.]

Чтобы выявить причины этой ситуации, необходимо исследовать рыночные ценности людей, так как они оказывают непосредственное влияние на их поведение в условиях рыночной экономики. Значимость таких ценностей, как рыночный обмен, свободное предпринимательство, честная конкуренция, стремление к прибыли, не является статичной и меняется со временем, поэтому их ранжирование по степени значимости для молодых людей представляется полезным для понимания того, почему российское общество медленно проходит процесс цифровизации. Кроме того, важно изучить социальные и экономические ценности студентов, чтобы выявить, в какой степени их ценности соответствуют современному экономическому положению в стране.
Проблемный вопрос таков: какие рыночные ценности наиболее значимы для студентов высших учебных заведений Санкт-Петербурга в условиях цифровизации российского общества?
Научная актуальность курсовой работы заключается в том, что до этого момента сетевой подход не применялся к исследованию рыночных ценностей студентов, а также в том, что результаты подобного анализа могут быть полезны при объяснении социальных процессов на рынках труда и в сфере высшего образования.
Объект исследования: студенты различных образовательных программ высших учебных заведений Санкт-Петербурга.
Предмет исследования: рыночные ценности студентов высших учебных заведений Санкт-Петербурга.
Цель работы: выявить и охарактеризовать основные рыночные ценности студентов высших учебных заведений Санкт-Петербурга в условиях цифровизации российского общества на основе сетевой диагностики.
В соответствии с поставленной целью я выдвигаю ряд задач:
1. систематизировать основные теоретические подходы к изучению ценностей на основании анализа социологических работ классиков социологии и современных исследователей;
2. охарактеризовать особенности рыночных ценностей как объекта социологического исследования, дать авторское определение понятию «рыночные ценности» и выявить основные рыночные ценности в результате изучения классической и современной социологической литературы;
3. охарактеризовать рыночные ценности российских студентов на основании анализа современных статистических данных;
4. обобщить теоретико-методологические основания социологического исследования рыночных ценностей;
5. сформировать программу эмпирического социологического исследования рыночных ценностей студентов высших учебных заведений Санкт-Петербурга;
6. выявить и охарактеризовать основные рыночные и общечеловеческие ценности студентов высших учебных заведений Санкт-Петербурга в контексте цифровизации;
7. провести сетевой анализ рыночных ценностей студентов высших учебных заведений Санкт-Петербурга;
8. охарактеризовать влияние цифровизации на формирование рыночных ценностей студентов высших учебных заведений Санкт-Петербурга.
Гипотеза исследования: Рыночные ценности по-разному воспринимаются индивидами из разных социально-экономических групп. В частности, образовательная программа является одним из факторов, который определяет, какие рыночные ценности и в какой степени значимы для индивида.
Гипотезы-следствия:
1. В силу особенностей профессиональной подготовки, рыночные ценности студентов-социологов отличается более значимыми сетевыми характеристиками, чем показатели студентов-программистов и студентов-журналистов.
2. Сеть рыночных ценностей студентов-социологов отличается большей связностью и меньшей фрагментированностью, чем сети рыночных ценностей студентов-программистов и студентов-журналистов.
3. Ценность «конкуренция» наиболее значима для студентов-программистов, поскольку их сфера деятельности отличается высокой степенью конкурентности.
4. Пандемия COVID-19 ускоряет процесс цифровизации и способствует формированию рыночных ценностей населения российского общества.
Теоретико-методологическую базу работы составляют: социологическая теория хозяйствования Макса Вебера, концепция терминальных и инструментальных ценностей Милтона Рокича, теория культурных изменений Герта Хофстеде, концепция постиндустриального общества Элвина Тоффлера, теория профессиональной стратификации Питирима Сорокина, методология сетевой диагностики ценностей П.П. Дерюгина.
Эмпирическая база: В рамках исследовательской работы было опрошено 144 студента, обучающихся на образовательной программе «Информационные системы и технологии» СПбГЭТУ «ЛЭТИ»; 60 студентов, обучающихся на образовательной программе «Журналистика» Санкт-Петербургского государственного университета; 58 студентов, обучающихся на образовательной программе «Социология» Санкт-Петербургского государственного университета.
Апробация работы: Результаты эмпирического социологического исследования рыночных ценностей студентов Санкт-Петербурга были изложены в рамках двух городских социологических семинаров и опубликованы в издании, включённом в перечень ВАК.
Структура работы: Данная работа состоит из следующих разделов: введение, основная часть, включающая в себя две главы, заключение, список использованной литературы, приложения. Во введении аргументируется актуальность темы работы, описываются объект и предмет, цели и задачи, теоретико-методологические основания, эмпирическая база исследования. Первая глава, состоящая из трёх параграфов, посвящена систематизации социологических подходов к исследованию ценностей, обоснованию теоретической концепции о рыночных ценностях, описанию основных рыночных ценностей на основании анализа классической и современной социологической литературы. Во второй главе, состоящей из четырёх параграфов, представлено описание основных теоретико-методологических положений проведения сетевой диагностики рыночных ценностей, полученных эмпирических данных и результатов сетевого анализа. В заключении содержатся основные выводы, полученные при проведении исследования.
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§1.1. Теоретические основания изучения ценностей

Для начала будет приведено и охарактеризовано несколько определений понятия «ценность», а также выделены общие черты, присущие этим определениям. Датский философ начала XX века Г. Гёффтинг определял ценность как «способность вещи или непосредственно удовлетворять какую-нибудь потребность, или доставить средство такого удовлетворения»[footnoteRef:4]. Это определение, несмотря на свою простоту, является релевантным в контексте данной работы и может быть использовано в качестве основного определения «ценности». Гёффтинг, фактически, проводит различие между ценностями-целями и ценностями-средствами, которое впоследствии было предложено и другими учёными, например, Милтоном Рокичем. Философ полагает, что ценность – это свойство отдельной вещи; исходя из определения, ценность присуща практически любой вещи, которая создана для исполнения какой-либо задачи, и ценности существуют вне зависимости от человеческого восприятия. [4: Шохин, В.К. Философия ценностей и ранняя аксиологическая мысль: Монография. М.: Изд-во РУДН. 2006. С. 41.]

В труде Уильяма Томаса и Флориана Знанецкого «The Polish Peasant in Europe and America» авторы дают следующее определение «социальным ценностям»: «Под социальной ценностью мы понимаем любой элемент данных, имеющий эмпирическое содержание, доступное членам какой-либо социальной группы, и значение, в отношении которого он является или может быть объектом деятельности»[footnoteRef:5]. В соответствии с этим определением, социальные ценности могут разделяться отдельными человеческими коллективами, что говорит об их интегрирующих свойствах применительно к социальным группам. Также это определение указывает на то, что социальные ценности поддерживают жизнедеятельность социальной группы, так как они выступают в качестве целей, ориентиров, структурирующих её деятельность. [5: Thomas, W., & Znaniecki, F. The Polish Peasant in Europe and America (Т.1). New York: Alfred A. Knopf, Inc. 1927. P. 21.]

В нашей работе основополагающей является предпосылка о том, что общность ценностей в обществе является одной из причин консолидации индивидов, так как она позволяет вывести новый критерий для выделения социальных групп, таких как предприниматели или наёмные работники, наравне с такими критериями, как, например, материальное положение или уровень образования. Несмотря на то, что общность ценностей и убеждений в социальной группе с трудом поддаётся измерению по сравнению с другими социально-экономическими показателями, она может иметь большую значимость, поскольку ценности являются предпосылкой для формирования социальных связей и условием их длительного существования.
В работе «Values and value-orientations in the theory of action. An exploration in deﬁnition and classiﬁcation» Клайд Клакхон пишет: «Ценность – это представление о желаемом, внешнее и явное или скрытое и внутреннее, сугубо индивидуальное или характеризующее целую группу, которое влияет на выбор из имеющихся способов, средств и конечных целей действия»[footnoteRef:6]. Здесь указано, что ценности могут регулировать деятельность как отдельных индивидов, так и целых социальных групп. Также из этого определения следует, что ценности влияют на жизненные выборы людей вне зависимости от того, осознаются ли они своими носителями или нет. [6: Kluckhohn, C. Values and value-orientations in the theory of action. An exploration in deﬁnition and classiﬁcation. T. Parsons, & E. Shils, Toward a General Theory of Action. Harvard: Harvard University Press. 1951. P. 395.]

Милтон Рокич в своей книге «The Nature of Human Values» определяет «ценности» как «устойчивые убеждения в том, что конкретный способ поведения (mode of conduct) или конечное состояние существования (end-state of existence) индивидуально или социально более предпочтительны, чем противоположные способы поведения или конечные состояния существования»[footnoteRef:7]. Стоит отметить, что Нил Смелзер определяет ценности похожим образом: «ценности – это разделяемые в обществе (общности) убеждения относительно целей, к которым люди должны стремиться, и основных средств их достижения»[footnoteRef:8]. Ценности структурируют человеческую деятельность как на индивидуальном, так и на общественном уровне. Поскольку ценности могут разделяться не только обществом в целом, но и каждой существующей социальной группой по отдельности, то [7: Rokeach, M. The Nature of Human Values. New York: The Free Press. 1973. P. 5.] [8: Смелзер Н. Социология. Москва: «ФЕНИКС». 1994. С. 660.]

Рокич выдвигает тезис о том, что ценности существуют продолжительное время, но, тем не менее, они подвержены изменениям в долгосрочной перспективе. Он исходит из предпосылки о том, что ценности лежат в основе индивидуальной и групповой деятельности, и если бы ценности не трансформировались со временем, то были бы невозможны индивидуальные и социальные изменения. Устойчивость ценностей Рокич аргументирует тем, что большинство ценностей в обществе передаются в процессе обучения и социализации на безальтернативной основе – во-первых, нас обычно не учат тому, что те или иные способы поведения или конечные состояния в одних ситуациях желательны, а в других нет; во-вторых, нас не учат тому, что какие-либо ценности предпочтительны в большей или меньшей степени. Таким образом, ценности являются селективными механизмами, которые актуальны всегда, вне зависимости от обстоятельств.
Милтон Рокич пишет, что «ценности, связанные со способами поведения, и ценности, связанные с конечными состояниями существования, соответствуют инструментальным и терминальным ценностям»[footnoteRef:9]. Терминальные ценности делятся на индивидуальные и социальные ценности. Индивидуальные ценности, такие как любовь, семья или власть, касаются отдельного человека, в то время как социальные ценности, такие как мир во всём мире или национальное единство, сфокусированы на взаимодействии между людьми. Причём, они находятся в зависимости друг от друга – усиление ценностей из одной группы приводит к ослаблению ценностей из другой группы, и наоборот. Инструментальные ценности Рокич разделяет на моральные ценности и ценности компетенции (competence values). Моральные ценности указывают на то, какие способы поведения в обществе являются желательными; их нарушение индивидами приводит к возникновению у них неблагоприятных психологических состояний, таких как чувство вины. Ценности компетенции, напротив, не связаны с общественной моралью, и исходят из желательных представлений индивидов о самих себе. [9: Rokeach, M. The Nature of Human Values. New York: The Free Press. 1973. P. 7.]

«Систему ценностей» Рокич определяет как «устойчивую организацию убеждений относительно предпочтительных способов поведения или конечных состояний существования вдоль континуума относительной важности»[footnoteRef:10]. Важным дополнением к предыдущим определениям является тезис о том, что совокупность ценностей представляет собой систему. Система ценностей – это набор правил, которые могут противоречить друг другу в некоторых обстоятельствах. Например, если человек встаёт перед выбором: предать дружбу ради материального обогащения или политических целей или остаться хорошим другом, упустив при этом возможные выгоды – в этом случае ценности «дружба» и «материальное благополучие» или «власть» противоречат друг другу. [10: Rokeach, M. The Nature of Human Values. New York: The Free Press. 1973. P. 7.]

Таким образом, поведение человека определяет не одна ценность, а множество различных ценностей. Они ранжируются в системе ценностей по приоритету, который изменяется для каждой из ценностей в течение жизни, создавая иерархическую структуру. Системы ценностей индивидов различаются не только по тому, какие ценности в них входят, но и по тому, с какой скоростью ценности меняют свой приоритет. Рокич объясняет эти различия в системе ценностей следующим образом: «Оба вида индивидуальных различий можно разумно ожидать в результате различий в таких переменных, как интеллектуальное развитие, степень интернализации культурных и институциональных ценностей, идентификация с гендерными ролями, политическая идентификация и религиозное воспитание»[footnoteRef:11]. Большое число ценностей означает, что теоретически они могут образовывать большое множество уникальных комбинаций и складываться в уникальные иерархические структуры. Однако на практике подобное разнообразие не наблюдается, что связано с такими ограничивающими социальными факторами, как образование, религия, профессиональная деятельность, политическая идеология и т.д. [11: Rokeach, M. The Nature of Human Values. New York: The Free Press. 1973. P. 11.]

Милтон Рокич выделяет ряд функций, присущих ценностям:
· ценности заставляют человека занимать определённые позиции по социальным проблемам;
· ценности предрасполагают человека отдавать предпочтение конкретной политической или религиозной идеологии;
· ценности выступают как стандарты, используемые для оценивания и осуждения, для похвалы и возложения вины на себя и других;
· ценности выступают как стандарты, которые говорят нам, как рационализировать убеждения, отношения и действия, которые в противном случае были бы неприемлемы на личном и социальном уровнях;
· ценности обладают мотивирующей функцией, так как они формируют убеждение, что следование инструментальным ценностям приведёт к целям, обусловленным терминальными ценностями[footnoteRef:12]. [12: Rokeach, M. The Nature of Human Values. New York: The Free Press. 1973. P. 13-16.]

Толкотт Парсонс в работе «Система современных обществ» пишет следующее: «Ценности занимают ведущее место в том, что касается исполнения социальными системами функции по сохранению и воспроизводству образца, так как они суть не что иное, как представления о желаемом типе социальной системы, которые регулируют процессы принятия субъектами действия определенных обязательств»[footnoteRef:13]. В терминах Никласа Лумана, наличие ценностей является условием аутопойезиса социальных систем. Парсонс говорит о том, что общие ценности и нормы необходимы для институционализации человеческих коллективов, так как их отсутствие неизбежно приведёт к распаду социальной группы. По Парсонсу, ценности играют определяющую роль в установлении социальной системы: «На социальном уровне институционализированные ценностные образцы выступают в виде «коллективных представлений», которые определяют желаемый тип социальной системы»[footnoteRef:14]. Основная функция ценностей – легитимация общественных институтов. В свою очередь, сами ценности можно считать легитимными в том случае, если они разделяются большинством членов общества. [13: Парсонс, Т. Система современных обществ. Москва: Аспект Пресс. 1998. С. 18.] [14: Парсонс, Т. Система современных обществ. Москва: Аспект Пресс. 1998. С. 21.]

Макс Вебер связывает ценности с ценностно-рациональным типом социального действия, которое основано «на вере в безусловную – эстетическую, религиозную или любую другую – самодовлеющую ценность определённого поведения как такового, независимо от того, к чему оно приведёт». Особенность ценностно-рационального действия заключается в том, что оно ориентировано не на какую-либо цель, а на определённый характер поведения. Так, человек действует ценностно-рационально, если он поступает в соответствии с какими-либо ценностями или идеалами, даже несмотря на то, что подобное поведение может привести к нежелательным последствиям. Социолог утверждает, что ценностно-рациональные действия иррациональны по своей природе, потому что они исходят из ценностно-моральных предпосылок, которые не ставят своей целью максимизацию полезности деятельности индивида. При этом Вебер указывает на то, что целерациональные и ценностно-рациональные ориентации действия могут гармонично сосуществовать. Если индивид выбрал какую-либо цель, сопряжённую с его ценностями и нормами, а средства достижения этой цели избраны, исходя из оценки выгод и альтернативных издержек – в таком случае, цели индивида соответствуют ценностно-рациональной ориентации, а средства достижения цели соответствуют целерациональной ориентации.
В большинстве представленных определений проводится дистинкция между ценностями, которые выражаются в тех или иных способах действования для достижения какой-либо цели, и ценностями, которые являются целями человеческой деятельности. В философии такие ценности называются «внутренними ценностями» («intrinsic values») и «внешними ценностями» («extrinsic values») соответственно: «Понятие внутренней ценности по-разному трактовалось как то, что ценно само по себе, как цель или как таковое. Напротив, внешняя ценность характеризовалась в основном как то, что ценно как средство или ради чего-то ещё»[footnoteRef:15]. [15: Hirose, Iwao; Olson, Jonas. The Oxford Handbook of Value Theory. Oxford University Press. 2015. P. 29.]

В рамках данной работы существенна предпосылка о том, что ценности, превалирующие в обществе, определяют его социальную структуру. Понятие «ценность» означает, что какой-либо объект или состояние более предпочтительны для человека, чем имеющиеся альтернативы. Каждый выбор человека обусловлен тем, что он собирается прожить определённую долю своей жизни так, а не иначе. Факт смертности наделяет смыслом все жизненные выборы человека – если какой-либо человек обладал бы вечной жизнью, то ему не требовалось бы совершать никаких выборов, потому что он в любом случае успел бы сделать желаемое бесконечное число раз. Таким образом, ценности являются определяющим фактором для человека при принятии решений любого рода. Иначе можно сказать, что любой выбор, который совершает человек, носит аксиологический характер. Актуальность индивидуальных ценностей постоянно меняется в зависимости от социально-политической и экономической конъюнктуры. Имеет место непрерывный процесс отбора ценностей. Укоренение какой-либо ценности в системе ценностей человека имеет место в том случае, если она выгодна для его жизнедеятельности.
Нужно провести различие между понятиями «ценность» и такими понятиями, как «убеждения», «отношения», «социальные нормы», «ценностные ориентации». Убеждения – это «выводы, сделанные наблюдателем об основных состояниях ожидания»[footnoteRef:16]. Убеждения определяют поведение личности, а ценности определяют его убеждения. Отношение – это «организация нескольких убеждений, сфокусированных на конкретном объекте (физическом или социальном, конкретном или

[…]

что негативно влияет на распространение и сохранение рыночных ценностей в российском обществе. Несмотря на положительное восприятие образа предпринимателя в обществе, большинство граждан России не занимаются предпринимательской деятельностью. Это связано как с институциональными ограничениями со стороны государства, которые не позволяют потенциальным бизнесменам реализовать свои предпринимательские способности, так и с природой предпринимательской деятельности – наличием конкуренции и экономических рисков. Трудовая этика в стране не является значимой частью трудового процесса, и она оказывает слабое влияние на поведение работников. У многих есть убеждение, что окружающим людям не нравится их работа, то есть многие россияне не считают, что работа – это ценность, и что она может приносить удовольствие. Если говорить про студентов, то они рассматривают высокую социальную дистанцию между людьми в качестве нормы. Кроме того, они имеют негативные ассоциации со словами «власть» и «богатство». Таким образом, высокий уровень дистанции власти в России препятствует распространению в обществе рыночных ценностей.
Во второй главе мы представили результаты эмпирического социологического исследования рыночных ценностей студентов Санкт-Петербурга в условиях цифровизации. В процессе проведения эмпирического исследования было выявлено, что респонденты трактуют понятие «рыночные ценности» шире, чем нами предполагалось. В частности, респонденты указывали в качестве рыночных не только те ценности, которые были выявлены и систематизированы нами на основе анализа социологической и экономической литературы, но и ценности, которые не относятся прямым образом к рыночному обществу и экономике. Вследствие этого было принято решение сформировать группу общечеловеческих ценностей и поместить в неё те ценности, которые не входят во множество рыночных. По результатам опроса мы получили следующие терминальные общечеловеческие ценности: материальное благосостояние, свобода личности, личное потребление, равенство, безопасность и доверие; следующие инструментальные общечеловеческие ценности: индивидуализм, верховенство права, время, информация и взаимозависимость.
Индивиды, действующие в условиях рыночного общества, руководствуются стремлением к приобретению материального благосостояния, а уровень дохода выступает одним из основных критериев социальной стратификации. В масштабах страны материальные интересы правительства и населения могут конфликтовать с такими интересами, как защита окружающей среды или высокий культурный уровень в обществе. С другой стороны, желание иметь высокий доход стимулирует инновационное мышление индивидов, мотивирует их на повышение своей профессиональной квалификации.
Определённая независимость экономики от государства имеет, по мнению опрошенных, несколько преимуществ. Во-первых, в рыночной или смешанной экономике не требуется громоздкий бюрократический аппарат. Во-вторых, саморегулирующиеся рыночные механизмы формируют условия для максимизации экономической эффективности. В-третьих, децентрализация решений в рыночной экономике снижает вероятность возникновения управленческих ошибок, способных нанести серьёзный ущерб всей экономической системе. В-четвёртых, отсутствие государственного плана сокращает количество убыточных предприятий, чья продукция не пользуется достаточным спросом.
Потребление является значимой ценностью для студентов Санкт-Петербурга. Оно социально одобряемо; покупка некоторых товаров и услуг полезно потому, что это повышает социальный капитал человека. Однако некоторые опрошенные указывают на то, что потребление имеет негативные последствия, потому что статус потребительского товара приобретают такие вещи, как любовь, дружба и т.д. Ориентация для потребителя является весьма распространённой рыночной ценностью среди опрошенных. Роль производителя в рыночном обществе представляется респондентам менее значительной, чем роль потребителя. Респонденты утверждают, что в рыночном обществе деградируют моральные устои, так как отношения между людьми начинают сводиться к договорным, основанным на финансовых интересах.
В результате проведения сетевого анализа мы сформировали три сети, которые демонстрируют корреляционные связи, существующие между ценностями, а также рассчитали основные сетевые показатели как для отдельных ценностей, так и для каждой сети в целом. Сеть ценностей студентов-социологов обладает наибольшей плотностью среди трёх групп студентов, а сеть студентов-программистов – наименьшей плотностью. Сеть ценностей студентов-социологов также характеризуется наибольшей связностью, сеть студентов-программистов – наименьшей. Сеть ценностей студентов-программистов фрагментирована в наибольшей степени. Показатель фрагментации сети студентов-социологов является наименьшим среди всех групп респондентов.
Цели выпускной квалификационной работы были достигнуты. Основная гипотеза была подтверждена – рыночные ценности по-разному воспринимаются индивидами из разных социально-экономических групп, и образовательная программа является одним из факторов, который определяет, какие рыночные ценности и в какой степени значимы для индивида. Три гипотезы-следствия были подтверждены, одна гипотеза была опровергнута. Во-первых, рыночные ценности студентов-социологов отличается более значимыми сетевыми характеристиками, чем показатели студентов-программистов и студентов-журналистов. Во-вторых, сеть рыночных ценностей студентов-социологов отличается большей связностью и меньшей фрагментированностью, чем сети рыночных ценностей студентов-программистов и студентов-журналистов. В-третьих, пандемия COVID-19 ускоряет процесс цифровизации и способствует формированию рыночных ценностей населения российского общества. Одна гипотеза-следствие была опровергнута – ценность «конкуренция» не является наиболее значимой для студентов-программистов.
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 Номер
Ценность
Программисты

1
Свободная конкуренция
48,61%

2
Стремление к получению прибыли/выгоды
25,69%

3
Свобода выбора
19,44%

4
Ограниченное вмешательство гос-ва в экономику
16,67%

5
Деньги
16,67%

6
Свобода
15,97%

7
Свобода предпринимательства
13,89%

8
Рост материального благосостояния
13,89%

9
Многообразие товаров и услуг
13,19%

10
Ориентация на потребителя
13,19%

11
Саморегуляция рынков
12,50%

12
Возможность удовлетворять свои потребности
11,11%

13
Высокое качество продукции
11,11%

14
Частная собственность
10,42%

15
Правовая система
9,72%

16
Равенство
8,33%

17
Независимость производителя и потребителя
8,33%

18
Эффективное распределение ресурсов
7,64%

19
Работа, труд
7,64%

20
Рыночное ценообразование
7,64%

21
Конкурентоспособность
6,94%

22
Капитал
6,94%

23
Индивидуализм
6,25%

24
Умение адаптироваться к изменениям
5,56%

25
Справедливость
4,86%

26
Межличностные связи
4,86%

27
Безопасность
4,17%

28
Высокое качество жизни
4,17%

29
Производитель
4,17%

30
Договорные отношения
3,47%

31
Свобода торговли
3,47%

32
Знания и информация
2,78%

33
Предпринимательские способности
2,78%

34
Потребление
2,78%

35
Время
2,78%

36
Успешная карьера
2,08%

37
Гибкость
2,08%

38
Многообразие форм собственности
2,08%

39
Власть
2,08%

40
Отсутствие монополий
2,08%

41
Креативность
1,39%

42
Коммуникабельность
1,39%

43
Доверие
0,69%

44
Инновации
0,69%

45
Демократические институты
0,69%
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 Номер
Изменения в цифровом обществе
Доля

1
Повышение доступности информации
41,01%

2
Облегчение взаимодействия с людьми
35,97%

3
Возможность получать образование онлайн
33,81%

4
Развитие цифровых сервисов
31,65%

5
Усиление проблем с социализацией
28,78%

6
Упрощение бытовых процессов
28,06%

7
Возрастание роли технологий в жизни и работе
28,06%

8
Цифровизация и роботизация предприятий
18,71%

9
Распространение удалённой работы
17,99%

10
Создание безработицы
11,51%

11
Возрастание значимости профессий, связанных с цифровыми технологиями
10,79%

12
Создание новых профессий и рабочих мест
9,35%

13
Рост конкуренции на рынке труда
6,47%

14
Избыток информации
6,47%

15
Повышение государственного контроля
4,32%

16
Пропаганда в СМИ
3,60%

17
Мошенничество и угрозы в Интернете
2,88%
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 Номер
Ценность
Журналисты

1
Свободная конкуренция
51,67%

2
Стремление к получению прибыли/выгоды
31,67%

3
Свобода
23,33%

4
Возможность удовлетворять свои потребности
21,67%

5
Саморегуляция рынков
21,67%

6
Ограниченное вмешательство гос-ва в экономику
20%

7
Свобода выбора
20%

8
Высокое качество продукции
18,33%

9
Производитель
18,33%

10
Деньги
15%

11
Свобода предпринимательства
15%

12
Индивидуализм
15%

13
Частная собственность
15%

14
Правовая система
13,33%

15
Рост материального благосостояния
13,33%

16
Ориентация на потребителя
13,33%

17
Конкурентоспособность
11,67%

18
Свобода торговли
11,67%

19
Работа, труд
11,67%

20
Рыночное ценообразование
11,67%

21
Отсутствие монополий
11,67%

22
Равенство
10%

23
Многообразие товаров и услуг
10%

24
Человеческий капитал
10%

25
Договорные отношения
8,33%

26
Капитал
8,33%

27
Независимость производителя и потребителя
8,33%

28
Время
8,33%

29
Гибкость
6,67%

30
Знания и информация
5%

31
Умение адаптироваться к изменениям
5%

32
Предпринимательские способности
5%

33
Эффективное распределение ресурсов
5%

34
Безопасность
5%

35
Справедливость
5%

36
Многообразие форм собственности
5%

37
Межличностные связи
5%

38
Успешная карьера
3,33%

39
Потребление
3,33%

40
Высокое качество жизни
3,33%

41
Власть
3,33%

42
Демократические институты
3,33%

43
Креативность
1,67%

44
Толерантность
1,67%
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 Номер
Ценность
Социологи

1
Свободная конкуренция
60,34%

2
Стремление к получению прибыли/выгоды
36,21%

3
Индивидуализм
31,03%

4
Свобода
27,59%

5
Свобода предпринимательства
20,69%

6
Рост материального благосостояния
20,69%

7
Частная собственность
18,97%

8
Конкурентоспособность
13,79%

9
Правовая система
13,79%

10
Ограниченное вмешательство гос-ва в экономику
12,07%

11
Потребление
12,07%

12
Рыночное ценообразование
12,07%

13
Человеческий капитал
12,07%

14
Деньги
10,34%

15
Свобода выбора
10,34%

16
Возможность удовлетворять свои потребности
10,34%

17
Высокое качество продукции
10,34%

18
Рациональность и эффективность
10,34%

19
Безопасность
8,62%

20
Ориентация на потребителя
8,62%

21
Работа, труд
8,62%

22
Инновации
8,62%

23
Успешная карьера
6,90%

24
Креативность
6,90%

25
Саморегуляция рынков
6,90%

26
Равенство
6,90%

27
Многообразие товаров и услуг
6,90%

28
Независимость производителя и потребителя
6,90%

29
Производитель
6,90%

30
Индивидуальная ответственность
6,90%

31
Рост производительности
6,90%

32
Справедливость
5,17%

33
Доверие
5,17%

34
Коммуникабельность
5,17%

35
Высокая мобильность
5,17%

36
Знания и информация
3,45%

37
Умение адаптироваться к изменениям
3,45%

38
Гибкость
3,45%

39
Свобода торговли
3,45%

40
Капитал
3,45%

41
Многообразие форм собственности
3,45%

42
Высокое качество жизни
3,45%

43
Демократические институты
3,45%

44
Отсутствие монополий
3,45%

45
Толерантность
3,45%

46
Предпринимательские способности
1,72%

47
Договорные отношения
1,72%

48
Эффективное распределение ресурсов
1,72%

49
Межличностные связи
1,72%

50
Власть
1,72%

51
Время
1,72%
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 Доиндустриальное общество
Индустриальное общество
Постиндустриальное общество

Разделение труда
Простое разделение труда
Разделение труда
Многопрофильность занятости

Иерархия
Жёсткие иерархические структуры
Иерархические структуры
Более плоская и гибкая иерархия

Производство и распределение
В единственном экземпляре по заказу
Массовое производство, распределение и торговля
Укрупнение сферы обслуживания; короткая серия частично или полностью изготовленных на заказ изделий. Глобализация производства

Основная форма организационного бизнеса
Товарищества и индивидуальные владельцы; личная ответственность за вложения
Корпорации и создание концепции ограниченной ответственности
Кризис идентичности корпораций. Корпорации представляют собой комплексные организации, выполняющие одновременно несколько функций (а не только решающие задачи прибыли и производства)

Значение рынка
Рыночная площадь – периферическое явление
Рыночная площадь – центр деловой жизни (рынок возникает из-за разрыва между производителем и потребителем)
Роль рынка меняется из-за того, что сужается разрыв между потребителем и производителем. Демаркетизация некоторых видов деятельности

Связь производства и потребления
Производство для личного потребления
Производство для обмена; отрыв производства от потребления
Граница между потребителем и производителем всё больше стирается; потребитель интегрируется в процесс производства
«Протребление»

Основания для связей между людьми
Общество, основанное на кровном родстве, племенной или феодальной принадлежности, дружбе
Контрактные отношения
Информация и коммуникация; Интернет-технологии

Основное место производства
Домашнее производство
Производство на фабриках и заводах
Возвращение к домашнему производству

Рыночные конфликты
Не указано
Конфликт между производителями-рабочими и производителями-менеджерами
Снижение значения конфликта между производителями-рабочими и производителями-менеджерами; возникновение иных социальных конфликтов

Необходимые качества работников
Не указано
Беспрекословно выполняющие указания, послушные, пунктуальные
Способные к самостоятельной деятельности, изобретательные

Безработица
Не указано
Не указано
Рост уровня структурной безработицы

Характер труда
Не указано
Однообразный, специализированный срочный
Более разнообразная, менее фрагментированная. «Работодатели всё возрастающую потребность в людях, которые принимают на себя ответственность; понимают, как их работа связана с работой других; которые могут справляться с более крупными заданиями и быстро адаптируются к изменившимся обстоятельствам»

Характер рабочей силы
Не указано
Стандартизированная
Индивидуализированная

Рабочее время
Не указано
Фиксированное расписание работы (с 9 до 5)
Комбинация гибкого времени, частично занятого времени и ночной работы – смещение в сторону круглосуточной работы. Персонализированные графики работы

Этика
Не указано
Этика приобретения
Этика производства-потребления
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