ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора социологических наук, профессора кафедры прикладной и отраслевой социологии П.П. Дерюгина на работу САЛФЕТНИКА Кирилла Александровича студента 4-го курса 1-й группы очной формы обучения бакалавриата факультета социологии СПбГУ, тема выпускной квалификационной работы (ВКР) «Рыночные ценности молодёжи в условиях цифровизации российского общества»

За период руководства работой САЛФЕТНИКА Кирилла Александровича сложилось представление о нем, как о способном и добросовестном студенте, серьезном и вдумчивом специалисте-социологе. Тяготеет к аналитической и исследовательской работе, способен организовать социологическое исследование, начиная с поиска и обоснования актуальных социальных проблем, их научного анализа и разработки всех последующих этапов работы. В процессе практик умело организовывал свою работу, нацеленную на исследование актуальной современной тематики. Дисциплинированно относится к порученному делу, проявляет при этом инициативу и творческий подход. За период обучения все задания по исследованиям и практикам выполнены в срок и с высоким качеством.
Хорошо знает фундаментальные концепции классиков социологии и современных авторитетных социологов, грамотно использует знания социологии при проведении конкретных исследований. На владеет английским языком, что позволяет соискателю изучать новые разработки социологических теорий не только в отечественной и переводной источниковедческой базе, но и во многих международных изданиях.
Самостоятелен. Хорошо планирует свою работу, ответственно и вдумчиво подходит к ее организации. Хорошо воспитан, корректно и уважительно относится к коллегам.
В процессе работы над исследованием проявил инициативу и подтвердил хорошее знание темы, провел обстоятельное эмпирическое исследование. По результатам ВКР сделал доклады на двух заседаниях Городского социологического семинара и подготовил одну статью, которая принята в ВАК журнале.
По своему отношению к учебе, сформированным качествам социолога-исследователя, достигнутым высоким результатам при написании ВКР на социологическом факультете СПбГУ САЛФЕТНИК Кирилл Александрович достоин присвоения степени БАКАЛАВР и рекомендуется для дальнейшей учебы в магистратуре.
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